
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE Istruzione Cultura Welfare 

Eventi Valentiniani e altri eventi - Turismo 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 
OGGETTO: Atto di liquidazione preventivamente impegnata a favore del Comune di 

MONTEFRANCO – FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI anno 2022 – Riparto 

risorse ai Comuni della Zona Sociale n. 10. 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

Importo: Euro 8.300,55 

Impegno n. 2944/2023 assunto con DD n. 2010 del 11/07/2023 per €. 135,84 rif. Acc. n. 

1902/2023; 

Impegno n. 2945/2023 assunto con DD n. 2011 del 11/07/2023 per €. 1.221,19 rif. Acc. n. 

1900/2023; 

Impegno n. 2946/2023 assunto con DD n. 2012 del 11/07/2023 per €. 1.083,91 rif. Acc. n. 

1901/2023; 

Impegno n. 2949/2023 assunto con DD n. 2013 del 11/07/2023 per €. 76,10 rif. Acc. n. 1904/2023; 

Impegno n. 2948/2023 assunto con DD n. 2014 del 11/07/2023 per €. 1.475,20 rif. Acc. n. 

1903/2023; 

Impegno n. 2998/2023 assunto con DD n. 2069 del 18/07/2023 per €. 4.308,31 rif. Acc. n. 

1898/2023; 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel: 0744/549364 

mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it 

 

 

 



  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il decreto prot. n. 110038/2023 del 06/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 

Direzione Istruzione - Cultura - Welfare - Eventi Valentiniani e altri Eventi - Turismo; 

 

Richiamati: 

• Il decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze del 22/10/2021, con il quale è stato adottato il Piano 

Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 e il Piano Sociale Nazionale 2021-2023 ed è 

stato approvato, contestualmente, il riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali (F.N.P.S.), ai 

sensi del comma 7, dell’art. 20 della L. 328/2000, per il triennio 2021-2022-2023; 

• l’art. 357 della L.R. n.11/2015 recante “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”; 

• La DGR della Regione Umbria n. 371 del 12/04/2023 recante in oggetto “Atto di programmazione e di 

riparto delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, ex art. 20 della legge 328/200 per l’anno 2022 e 

riassegnazione delle risorse per l’anno 2021. Disposizioni”; 

 

Preso atto: 

• Che con la citata DGR n. 371/2023 la Regione Umbria ha approvato la programmazione e il riparto 

delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali (F.N.P.S.) anno 2022, ex art. 20 della legge 

328/200, assegnate alla Regione con il sopra richiamato decreto del 22-10-2021, nonché le risorse del 

medesimo fondo e relative all’anno 2021, che sono state riassegnate alle regioni, dando atto che la 

programmazione e il riparto è avvenuto ai sensi dell’art. 3 del medesimo decreto, ovvero nel rispetto 

dei modelli organizzativi regionali di cui alla L.R. 11/2015, nonché nel rispetto dei vincoli di struttura 

programmatoria e dei vincoli del Piano Sociale Nazionale 2021-2023, approvato con il citato decreto 

22-10-2021; 

• Che le predette risorse sono state assegnate ai Comuni capofila delle Zone Sociali/Unione dei 

Comuni del Trasimeno nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. 11/20215 e che le medesime sono 

destinate alla gestione associata dei servizi e degli interventi sociali; 

• Che la Giunta Regionale ha, altresì, disposto nell’atto sopra citato, che il monitoraggio e la 

rendicontazione delle risorse del F.N.P.S. anno 2022 di che trattasi debba essere effettuata nella 

specifica sezione del SIOSS (Sistema Informativo dell’offerta dei servizi sociali), a cura dei Comuni 

Capofila, almeno nella misura del 75% dell’ammontare complessivo assegnato alla Regione, quale 

requisito per l’ottenimento delle risorse del F.N.P.S. dell’anno 2024;  

 

Considerato: 

• Che, ai sensi degli atti sopra citati, è stato assegnato al Comune di Terni, in qualità di ente capofila 

della Zona Sociale n. 10, l’importo complessivo di €. 911.348,98, distinto in quattro aree e macro 

attività come di seguito indicato: 

 AREA 1: 

 FAMIGLIA E MINORI €. 466.186,26; 

 ANZIANI AUTOSUFFICIENTI €. 121.505,94; 

 AREA 2: 



  

 

 DISABILITA’ €. 105.589,91; 

 ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI €. 13.579,75; 

 AREA 3: 

 POVERTA’ €. 147.122,94; 

 DISAGIO ADULTI €. 7.497,48; 

 AREA 4 - Multiutenza: 

 SUPERVISIONE DEGLI ASSISTENTI SOCIALI €. 24.668,71; 

 DIMISSIONI PROTETTE €. 25.197,99; 

 

Preso atto che la Regione Umbria con nota prot. n. 98217 del 16/06/2023 ha trasmesso al Comune di 

Terni, in qualità di Comune Capofila di Zona Sociale n. 10, la DD n. 6157 del 07/06/2023, relativa 

all’erogazione delle risorse afferenti al Fondo Nazionale Politiche Sociali, ex art. 20 della legge 328/2000, 

anno 2022 di cui alla DGR n. 371 del 12/04/2023; 

 

Accertato che le suddette risorse sono state assegnate ai Comuni capofila delle Zone Sociali nel rispetto 

di quanto previsto dalla L.R. 11/2015 e che le medesime risorse sono destinate alla gestione associata dei 

servizi e degli interventi sociali; 

 

Richiamati i criteri di riparto stabiliti con la DGR 371/2023, ai fini dell’assegnazione delle risorse; 

 

Tenuto conto che le risorse del F.N.P.S. – anno 2022 – varie aree, erogate dalla Regione dell’Umbria, 

sono state accertate nel bilancio comunale al CAP 302 P.E., con DD n. 1831 del 23/06/2023, nel modo 

seguente: 

 

FAMIGLIE E MINORI  €. 466.186,26 ACC. N. 1898/2023 

ANZIANI 

AUTOSUFFICIENTI 

€. 121.505,94 ACC. N. 1900/2023 

DISABILITA’ €. 105.589,91 ACC. N. 1901/2023 

ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI 

€. 13.579,75 ACC. N. 1902/2023 

POVERTA’ €. 147.122,94 ACC. N. 1903/2023 

DISAGIO ADULTI €. 7.497,48 ACC. N. 1904/2023 

SUPERVISIONE DEGLI 

ASS.TI SOCIALI 

€. 24.668,71 ACC. N. 1906/2023 

DIMISSIONI PROTETTE 

(solo interventi integrativi 

sociali) 

€. 25.197,99 ACC. N. 1905/2023 

 
Tenuto conto che: 

• In data 4/07/2023 si è svolta la conferenza di Zona, nel corso della quale è stata presentata la 

proposta di riparto del F.N.P.S. – anno 2022 di cui i Comuni della Zona Sociale hanno preso atto, 

autorizzando il Comune di Terni in quanto capofila a procedere con gli atti utili al trasferimento 

delle risorse; 

• Le risorse assegnate al Comune di Montefranco sono pari ad €. 8.300.55, ripartite nelle varie aree, 

nel modo seguente: 

 AREA 1 ANZIANI AUTOSUFFICIENTI = €. 1.221,19; 



  

 

 AREA 1 FAMIGLIE E MINORI = €. 4.308,31; 

 AREA 2 DISABILITA’ = €. 1.083,91; 

 AREA 2 ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI = €. 135,84; 

 AREA 3 DISAGIO ADULTI = €. 76,10; 

 AREA 3 POVERTA’ = €. 1.475,20; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2010 del 11/07/2023, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2022 – AREA ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. Riparto 

risorse ai comuni della Zona Sociale 10.” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 

2944/2023 di Euro 2.112,37 imputando lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere 

all’emissione del mandato di pagamento per il beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2011 del 11/07/2023, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2022 – AREA ANZIANI AUTOSUFFICIENTI. Riparto risorse ai 

comuni della Zona Sociale 10.” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 2945/2023 di 

Euro 18.936,54 imputando lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere 

all’emissione del mandato di pagamento per il beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2012 del 11/07/2023, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2022 – AREA DISABILITA’. Riparto risorse ai comuni della Zona Sociale 

10.” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 2946/2023 di Euro 16.607,33 

imputando lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato 

di pagamento per il beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2013 del 11/07/2023, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2022 – AREA DISAGIO ADULTI. Riparto risorse ai comuni della Zona 

Sociale 10” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 2949/2023 di Euro 1.173,16 

imputando lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato 

di pagamento per il beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2014 del 11/07/2023, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2022 – AREA POVERTA’. Riparto risorse ai comuni della Zona Sociale 

10” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 2948/2023 di Euro 22.907,32 

imputando lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato 

di pagamento per il beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2069 del 18/07/2023, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2022 – AREA FAMIGLIE E MINORI. Riparto risorse ai comuni della 

Zona Sociale 10” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 2998/2023 di Euro 

66.576,73 imputando lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del 

mandato di pagamento per il beneficiario; 

 

Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

• Di liquidare la spesa complessiva di Euro 8.300,55 a favore del Comune di Montefranco, come di 

seguito specificato: 



  

 

BENEFICIARIO Importo Capitolo 
Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

Comune di 

MONTEFRANCO– 

Conto n. 0303689 –  
AREA ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI 

€. 135,84 948 2944/2023 esente 

Comune di 

MONTEFRANCO– 

Conto n. 0303689 –  
AREA ANZIANI 

AUTOSUFFICIENTI 

€. 1.221,19 948 2945/2023 esente 

Comune di 

MONTEFRANCO– 

Conto n. 0303689 –  
AREA DISABILITA’ 

€. 1.083,91 948 2946/2023 esente 

Comune di 

MONTEFRANCO– 

Conto n. 0303689 –   
AREA DISAGIO ADULTI 

€. 76,10 948 2949/2023 esente 

Comune di 

MONTEFRANCO– 

Conto n. 0303689 –  
AREA POVERTA’ 

€. 1.475,20 948 2948/2023 esente 

Comune di 

MONTEFRANCO– 

Conto n. 0303689 –  
AREA FAMIGLIE E MINORI 

€. 4.308,31 948 2998/2023 esente 

 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2944/2023 residua la somma di €. 1.030,80, la quale resta a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2945/2023 residua la somma di €. 9.238,08, la quale resta a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2946/2023 residua la somma di €. 8.086,47, la quale resta a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2949/2023 residua la somma di €. 571,99, la quale resta a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2948/2023 residua la somma di €. 11.176,76, la quale resta a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2998/2023 residua la somma di €. 32.467,83, la quale resta a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• Di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie - Aziende per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante GIROFONFO su il numero di conto di 

tesoreria intestato al Comune di Montefranco (0303689); 



  

 

• di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

 

 

La Dirigente  

Dott.ssa Donatella Accardo 


